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Ordrupgaard har erhvervet hovedværket 
Mit yndlingsvindue (Interiør fra Jenbach, Tyrol),  
(1889) af den danske maler Bertha Wegmann 
(1847-1926). Museets gæster kan opleve maleriet 
som en del af den danske samling fra tirsdag d. 
14. april takket være støtte fra 
Ny Carlsbergfondet samt 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond.

Ordrupgaard kan med glæde meddele, at vi har erhvervet et eftertragtet 
maleri af Bertha Wegmann fra kunstnerens frugtbare år i slutningen af 
1880’erne. Maleriet indgik tidligere i den amerikanske ambassadør til 
Danmark, John L. Loebs samling, men er nu igen tilgængeligt for offentlig-
heden og fortæller en spændende historie om danske, kvindelige kunstne-
re og bygger bro mellem den danske og franske samling. 

KUNSTNERENS YNDLINGSVINDUE: 
ET VINDUE TIL ET MODERNE KVINDELIV
 
Bertha Wegmann var en del af en generation af kvindelige pionerkunstne-
re, der overskred tidens begrænsning for deres køn i årene omkring det 
moderne gennembrud. Det gjorde hun ved at krydse landegrænser og 
uddanne sig blandt andet i München. Herfra gik turen ofte gik til Jenbach 
i de østrigske Alper, hvor hun i selskab med den svenske kunstner Jeanna 
Bauck nød at tage på “fodture” i naturen. Alperne og Jenbach blev et fristed 
for Wegmann, hvor hun kunne nyfortolke rollen som kvinde, kunstner og 
ikke mindst det traditionelle blomstermotiv.  
 
Blomstermotivet blev i 1800-tallet ofte forbundet med kvindelige kunstne-
re, og det blev anset som et passende motiv, da det ikke involverede studier 
af menneskekroppen. Men i Mit yndlingsvindue forvandler Wegmann 
imidlertid det klassiske motiv, der oftest fokuserede på stilrene blomsterar-
rangementer, sammensat af opdyrkede sorter. I Wegmanns værk indtager 
en vildtvoksende markbuket i stedet motivet og peger på de moderne, selv-
stændige kvinders vilkår. Rundt om buketten ligger breve, bøger, billeder 
og skriveredskaber spredt over bordet som ukrudt, der gror - et øjebliksbil-
lede af et omfangsrigt, produktivt og uafhængigt arbejdsliv. 
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Rygning var på Wegmanns tid primært forbeholdt mænd. Alligevel har
hun på bordkanten placeret en halvrøget, osende cigar, der i sig selv 
vidner om en kunstner, der så stort på normerne og udvidede rummet 
for, hvad det ville sige at være kvinde og for, hvad der kunne males i 
det klassiske blomstermotiv. 

Med et både sanseligt og subtilt billedsprog åbner maleriet et vindue til et 
kvindeligt erfaringsrum – og til Wegmanns egen yndlingsudsigt, som publi-
kum nu kan opleve på Ordrupgaard.

KENDT, MEN (NÆSTEN) GLEMT: 
EN AF 1800-TALLETS VIGTIGSTE KVINDELIGE KUNSTNERE

Bertha Wegmann var en af Danmarks mest eftertragtede portrætmalere 
og forevigede gennem sit liv samtidens politiske, økonomiske og kulturelle 
elite. Dertil skildrede hun landskaber, stilleben og bymotiver med virtuose 
og sanselige penselstrøg. Samtidig var hun en pioner for kvindelige kunst-
nere og kæmpede aktivt for bedre adgang til kunstuddannelser i Danmark 
og for at styrke kvinders position på lige fod med mænds.

Alligevel gik hun – ligesom mange af sine kvindelige kolleger – i glemme-
bogen, da kunsthistorien blev skrevet fra omkring år 1900 og frem. I flere 
af hendes motiver optræder mælkebøtten som et emblem for den danske 
kvindebevægelse. Ligesom mælkebøtten, der skyder op gennem alle 
forhindringer og ikke lader sig begrænse, har Wegmann siden fundet vej 
tilbage til museerne. I de senere år er interessen for hendes værker vokset 
stødt, både i Danmark og internationalt, og hendes værker er i dag repræ-
senteret i en række markante museumsinstitutioner i både ind- og udland.

ET CENTRALT VÆRK I SAMLINGEN

Mit yndlingsvindue (Interiør fra Jenbach, Tyrol) er det andet værk af Weg-
mann i Ordrupgaards samling og supplerer Afblomstrede mælkebøtter, 
som museet erhvervede i 2024. Sammen bidrager de til en vigtig fortælling 
om kvinders rolle i det danske kunstliv i slutningen af 1800-tallet.

Ordrupgaard udvider løbende sine samlinger, når det er muligt, og værket 
af Bertha Wegmann er en markant udvidelse af museets danske samling, 
ligesom værket af den internationalt orienterede kunstner bygger bro 
mellem den franske og danske samling, der udgør Ordrupgaards 
kunsthistoriske fundament.

13. april 2026

FAKTA

Kunster
Bertha Wegmann (1847–1926).

Titel og datering
Mit yndlingsvindue 
(Interiør fra Jenbach, Tyrol).
(1889).
 
Materiale 
Olie på lærred.

Mål
91,4 × 106,4 cm
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